Maufolæo, post solutam illam compagem, rite componerentur.  
*Lambert. Marian. l. c.*

§. XIX.

Conjux Gisela, ab origine ultimâ stirpis Carolinæ generata, tribus ordine perhibetur nupsisse maritis; in qua quidem narratio- ne si veritas inest, & fides, jam non debet alicui mirabile videri, quod pars Brunoni, Ludolphi Saxonæ Marchionis filio, pars Ernesto aut Arnulpho, Svevorum Duci, antequam Conradus sibi illam expete- ret, matrimonio junctam fuisse prescribunt, quorum nullus fuit, quia non liberos ex illa susciperet, quum Saxoni quidem Ludolphum, Svevo Ernestum & Hermannum, Conrado Henricum, augustæ vir- tutis ac dignitatis hæredem, fœcunda mater filios ordine peperisset. *Vid. Chron. Viterb. p. 435. Henr. Meibom. in Panegyric. Rosvithæ, Peucer.* Fuisse tradunt ingenio perliberali, & supra quād dici po- test, solerti, avidam gloriæ, nec incertas laudes consequantem, podo- ris perquam studiosam, fœmineis operis assidue occupatam, teme- rē profundere sua non facile solitam, alias beneficam satis, & commodè largiendi similiter peritam; in quo neq; facultas illi, neq; occasio & auctoritas unquam deesse potuit, cum & prædiis abun- daret per amplis & fructuosis, & in summa fortuna, quid se par esset facere, diligenter consideraret, recteq; prorsus assequeretur. *VVippe in vita Conradi.*

XX.

Italorum fabulas de Henrici parentibus & fato, sapienter co- arguit *Monachus Bozariensis*, & commentum *Vincentii Galli Martini, Jacobi de Voragine, Antonii, ac reliquorum*, cum tempo- rum indicio, & ratione non dubia, tum auctoritate *Frisingensis, Nau- cleri, & Joannis Trithemii*, quo usus est magistro, perstudiosè refel- lit. Tradunt enim homines isti, Leopoldum quendam, iram Cæ- faris pertimescentem, cum gravida conjugé, in tugurio nemoris Hercinii delitusse, quòd cum delatus esset Conradus è venatione, nocte intempestâ & edictum fuisse illum, & Imperatorem voce au- ditæ perterfactum cædem pueri jussisse, quam perficere satellites misericordiâ commoti noluerunt, & cor lepusculi, infantis esse comminiscentes, ad Dominum suum retulerunt. Cætera istius fortu-

fortunæ simili persuatione deceptus exponit Presbyter Misenensis,  
& cum Rolevincio, & cum cæteris, plane cœnsentiens, qui tamen  
nec ipsi sui satis memores quem generum Cæsar is dixerant, sub-  
inde filium è Gisela uxore appellant. Usq; adeò male sibi constant,  
quæ ex ingenio suo fingunt mortales, sive ipsi animum inducere non  
possunt, ut aliter credant, sive mirabilem rerum eventu mirifice  
delectantur, posterosq; voluptatis istius unâ participes facere cupi-  
unt. Vid. Lang. Cronic. p. 772. Sifrid. p. 690. Viterbiens. p. 487. Role-  
vinc. p. 72.

XXI.

Fuit autem Conradus Salicus inter præstantissimos ævorum  
omnium Imperatores jure semper habitus, quod in eo eluceferet,  
cum pietas in supremum Numen usqueq; memorabilis, tum ani-  
mus in populum Christianum singularis, & clementia summa, stu-  
diumq; benefaciendi incredibile. Quas ille quidem virtutes ita sibi  
retinendas esse duxit, ut avitam libertatem haud pateretur conta-  
minari, neq; veteris generi suo labem inferri, aut dedecus aspergi  
sangvine isto indignum, sed ut magnam adhiberet constantiam in  
negotiis universis, neq; minus in rebus gerendis promptus, quam  
excogitandis, consilia celeriter reperta, ad usum conferret, & manu  
insuper comprobaret, & fortitudinis opinionem cum prudentiae  
laude feliciter conjungeret. Eamq; ipsam non mediocriter fuisse  
auctam, compertum habemus, quod disertus haberetur illâ ætate,  
& publici privatiq; juris, rerumq; divinarum pariter & humanarum  
insigniter peritus, ac pene omnibus ad Imperatorium fastigium ne-  
cessariis idoneè instructus. Adhæc reipublicæ sibi commissæ digni-  
tatem & salutem nullo tempore neglexit, ejusq; facultates amplifi-  
cavit, & vehementer auxit, veterem ditionem stabilivit & confirma-  
vit, recentes possessiones, haud injusta causa & modo acquisitas re-  
tinuit, fortissimeq; defendit, hostium conatus represit, & injurias  
vindicavit, Robertumq; in primis, Francorum regem, ab invadenda  
Lotharingiâ deterruit, & per orbem terrarum magnam auctorita-  
tem sibi compararit. Vid. Gothofred. p. 486. Sigebert. p. 593. Chron.  
Citicens. p. 771. Frisingens. p. 132,

B 3

XXII.

Hic igitur ex rebus, inducimur ut credamus, Cæsarem nostrum omnibus visum fuisse bonum & magnum, neq; solum apud benevolos & faventes multum valuisse ipsius virtutem, sed inimicis quoq; & invidis amplissimum veræ laudis testimonium, raramq; īdolis & vitæ commendationem expressisse. Unde posteā sumserunt scriptores insecuri temporis, quæ proderent posterorum memoriæ, & gloriæ demum sempiternæ commendarent; qvum suæ qvidem diligentiaē minus arbitrarentur convenire, interpretandis levioribus argumentis nulli supersedere labori aut studio; & de Principis augusti, ac per orbem qvidem Christianum haud dubiè surami, fortuna, meritis, atq; operibus mittere loqui, & consilio planè reprehendendo penitus tandem conticescere.

*Soli Deo Gloria.*

Dam

**D**um queritur Phœbus, dum flent sua vulnera Musæ,  
Omnis & est passis conspicienda comis,  
Nata Jovis cerebro Pallas, Dea maxima, tales  
Edidit aurato protinus ore sonos :  
Non ego Sicelides patiar lugere puellas,  
Non ego Leucadiæ sum minus æqua lyræ.  
Castra vocant matrem, sed enim pia prælia menti,  
Quæq; calent nervis ingeniosa suis.  
Arma truci populo, fateor, viresq; ministro,  
Turba sed auxilium sentit & illa meum.  
Illa meos clypeos, galeam, cristasq; superbas,  
Illa meas hastas, telaq; cuncta videt.  
Nec moveor magnis æquè, mihi crede, triumphis,  
Quàm quod Apollinea semper ab arte fero.  
Dixerat: Albiacis fervent certamina lymphis,  
Acrius & multò, quàm, ruit, ante manus.  
Nec potior Rheno sinuoso, & fluctibus Istri  
Cura, nec Alpinis, Euganeoq; solo.  
Dum celer audacem Sophie ciet arte juventam,  
Et simul in numero te cupit esse suo.  
Nulla mora est, sequeris Divam, Germane, vocantem,  
Signaq; militiæ das benè multa tuæ.  
Certus & interea pretium non vile laboris  
Suspicias, Aoniò serta parata jugo,  
Pulchrius & generis decus, inflammataq; fratum  
Pectora: non nobis inficiandus eris.